
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA COROISÎNMĂRTIN 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA NR.40 
DIN 30 SEPTEMBRIE 2021 

 

 privind aprobarea modului de valorificare a materialului lemnos rezultat din 

exploatarea pădurii proprietate privată a comunei Coroisînmartin 

 
Consiliul local al comunei Coroisînmartin întrunit în şedinţă ordinară,  

  Având în cererile cetăţenilor comunei pentru material lemnos din pădurea comunală, 

precum şi actul de punere în valoare ;  

 Văzând referatul de aprobare şi raportul compartimentului de specialitate;            

 Tinând cont de prevederile contractului de prestări servicii dintre Primăria 

Coroisînmartin şi Ocolul Silvic Târnăveni ;            

 În baza art.2 din Hotărârea Comisiei Judeţene nr.16/L/31.05.2000 prin care Primăriei 

Coroisînmartin i s-a reconstituit dreptul de proprietate asupra terenurilor cu vegetaţie 

forestieră ;  

In baza art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată; 

 În temeiul art.129 alin.6 lit.”b”  coroborat cu art.196 alin.1lit.b) din  Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art.1. Se aprobă recoltarea în anul 2021 a unui volum de 289,58 mc propus de 

Ocolul Silvic Tarnaveni conform amenajamentului silvic.      

 Art.2. Se aprobă fasonarea întregii cantităţi de lemn de lucru din pădurea comunei 

Coroisînmartin, prevăzută în actul de punere în valoare, în metri steri, cu excepţia 

sortimentelor dimensionate G1 şi G2, din care se poate obţine buştean gater de calitate 

superioară, pentru vânzarea directă către polulaţie. 

Art.3. Se aprobă ca preţul de vânzare directă către populaţie pentru lemnul de foc şi 

lemnul de lucru fasonat să fie 120 lei/mst cu TVA inclus, iar cantitatea de lemn care se va 

vinde pentru fiecare gospodărie va fi de 3 m steri. 

          Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează compartimentul 

contabilitate şi resurse umane. 

 

 

 Preşedinte de şedinţă,                                                            Contrasemnează, 

 Moldovan Călin               Secretar general : Pop Mircea 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

       R O M A N I A 
 JUDETUL MURES                                                                                       
COMUNA COROISINMARTIN  
-  CONSILIUL LOCAL – 
 
 
 
                                                       H O T A R A R E A  Nr._____ 
            
          Privind aprobarea Organigramei şi Statului de funcţii. 
     
                                                     Consiliul local al comunei Coroisînmartin, 
 
 
              Având în vedere raportul la proiectul de hotărâre prezentat de 

d-nul primar,              
    Tinând cont de prevederile  
            -   OUG NR.191/2002 privind creşterile salariale ce se vor acorda în 
anul 2003 personalului bugetar; 
            -   OUG NR.192/2002 privind reglementarea drepturilor de natură 
salarială a funcţionarilor publici; 
            -  OUG NR.123/2003 Privind creşterile salariale ce se vor acorda 
personalului din sectorul bugetar; 
    Având în vedere prevederile  : 
            - Legii nr.188/1999 ,modificată şi completată prin Legea nr.161/2003 
Lege  privind Statutul funcţionarilor publici, 
            - O G nr.80/2001 privind numărul maxim de posturi ;     
                                  In temeiul prevederilor art.38 alin.2 lit.”e” din  Legea nr.215/2001 
,Legea administraţiei publice locale, 
                                              

 
 

H O T A R E S T E : 
 
 
                                    ART.1 . SE APROBA STATUL DE FUNCTII AL PRIMARIEI 
COROISINMARTIN. 
                                   ART.2. SE APROBA ORGANIGRAMA PRIMARIEI COROISINMARTIN,conform 
Anexei. 
                                     ART.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează d-
nul primar şi d-na referent Suciu Elena. 
  



                            P R E S E D I N T E     CONTRASEMNEAZA            
             SECRETAR : ROMAN ZOITA 
 
 
  
                                            
 
 
 
       R O M A N I A 
 JUDETUL MURES                                                                                      A V I Z A T 
COMUNA COROISINMARTIN                                                                    SECRETAR     
- P R I M A R I A – 
 
 
 
 
 
                                                        PROIECT DE HOTARARE  
 
 
 
                                  ALDEA DUMITRU,primarul comunei Coroisînmartin, 
 
 
                                                AVAND IN VEDERE PREVEDERILE : 
 
     - Legea nr.188/1999,privind statutul funcţionarilor 
publici,republicată, 
             -  Ordinul preşedintelui ANFP nr.2753/2004,de aprobare a 
Instrucţiunilor pentru elaborarea Planului de ocupare a funcţiilor publice, 
                                  -  Legea nr.215/2001 ,Legea administraţiei publice locale, 
                                              
 
 
                                                   PROPUNE  SPRE  APROBARE : 
 
 
                                              ART.UNIC . Planul de ocupare a functiilor publice pentru anul 2005.. 
 
 
 
  
                                                   
                                                                P R I M A R 
 
                                                          ALDEA  DUMITRU 
 



 
 
 
 
 
 
 
       R O M A N I A 
 JUDETUL MURES                                                                                      A V I Z A T 
COMUNA COROISINMARTIN                                                                    SECRETAR     
- P R I M A R I A – 
 
 
 
 
 
                                                        PROIECT DE HOTARARE  
 
 
 
                                  ALDEA DUMITRU,primarul comunei Coroisînmartin, 
 
 
                                              AVAND IN VEDERE PREVEDERILE : 
             -  HG nr.1537/2004 privind alocarea unor sume din fondul de rezervă 
bugetară la dispoziţia Guvernului şi   HCJ nr.26 /7.10.2004 
             - Art.15 alin.2 din   OUG nr.45/2003 privind finanţele publice locale, 
                                  - Art.38 alin.2 lit.d şi art.46 alin.1 din  Legea nr.215/2001 ,Legea 
administraţiei publice locale, 
                                              
 
 
                                                   PROPUNE  SPRE  APROBARE : 
 
 
                                              ART.UNIC . Bugetul propriu rectificat pe anul 2004 ,atăt la partea de 
venituri cât şi la partea de cheltuieli în sumă de 7.342.809 mii lei. 
 
 
 
  
                                                   
                                                                P R I M A R 
 
                                                          ALDEA  DUMITRU 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
       R O M A N I A 
 JUDETUL MURES                                                                                      A V I Z A T 
COMUNA COROISINMARTIN                                                                    SECRETAR     
- P R I M A R I A – 
 
 
 
 
 
                                                        PROIECT DE HOTARARE  
 
 
 
                                  ALDEA DUMITRU,primarul comunei Coroisînmartin, 
 
 
                                              AVAND IN VEDERE PREVEDERILE : 
     
    -  art.38 alin.2 lit.v. din Legea  nr.215/2001 ,Legea administraţiei 
publice locale , 
                                  -   Legea nr.215/2001 ,Legea administraţiei publice locale, 
                                              
 
 
                                                   PROPUNE  SPRE  APROBARE : 
 
 
                                              ART.UNIC .  Conferirea titlului de cetăţean de onoare al comunei 
unor cetăţeni români. 
 
  
                                                   
                                                                P R I M A R 
 
                                                          ALDEA  DUMITRU 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       R O M A N I A 
 JUDETUL MURES                                                                                       
COMUNA COROISINMARTIN                                                                     
 – CONSILIUL LOCAL - 
 
 
 
 
 
                                                         H O T A R A R E A Nr.____ 
 
                                                            Din 26 iulie 2005 
 
               Privind  salubrizarea localităţilor comunei , 
                                                                     pe bază de contract provizoriu 
 
                                  Consiliul local al  comunei Coroisînmartin, 
 
      Văzând Referatul prezentat de d-nul primar, 
                                              Având în vedere prevederile  Legii  nr.326 din 28 iunie 2001,Legea 
serviciilor publice de gospodarie comunală, 
                                   In temeiul prevederilor art.46 din  Legea nr.215/2001 ,Legea 
administraţiei publice locale, 
                                              
 
 
                                                         H O T A R E S T E : 
    
      
 
      ART.Se aprobă desfăsurarea activităţilor de salubrizare  pe bază de 
contract provizoriu până la data de 1 ianuarie 2006, 
                 ART.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează d-nul 
viceprimar şi d-na Referent Suciu Elena . 
 
 
  
                                                   
                                                                P R E S E D I N T E  
 
                                                                  CONTRASEMNEAZA: 
                   SECRETAR:ROMAN ZOITA  
 
 
 



 
 
 
 
       R O M A N I A 
 JUDETUL MURES                                                                                      A V I Z A T 
COMUNA COROISINMARTIN                                                                    SECRETAR     
- P R I M A R I A – 
 
 
 
 
 
                                                        PROIECT DE HOTARARE  
 
 
 
                                  ALDEA DUMITRU,primarul comunei Coroisînmartin, 
 
 
                                              AVAND IN VEDERE PREVEDERILE : 
 
             - Ordonanţa De Urgentă a  Guvernului nr.195/2002 privind circulaţia 
pe drumurile publice, 
    - Hotarârea Guvernului nr.85/2003 pentru aprobarea Regulamentului 
de aplicare a OUG nr.195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice,     
                                  - Legea nr.215/2001 ,Legea administraţiei publice locale, 
                                              
 
 
                                                   PROPUNE  SPRE  APROBARE : 
 
 
                                              ART.UNIC . Inregistrarea vehiculelor prevazute de art.41 alin.1 din 
HG nr.85/2003. 
 
 
  
                                                   
                                                                P R I M A R 
 
                                                          ALDEA  DUMITRU 
 
 
 
 
 
 



 
 
       R O M A N I A 
 JUDETUL MURES                                                                                      A V I Z A T 
COMUNA COROISINMARTIN                                                                    SECRETAR     
- P R I M A R I A – 
 
 
 
 
 
                                                        PROIECT DE HOTARARE  
 
 
 
                                  ALDEA DUMITRU,primarul comunei Coroisînmartin, 
 
 
                                              AVAND IN VEDERE PREVEDERILE : 
 
             -  Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanism , 
    - Legea nr.50/1991,privind autorizarea executarii lucrarilor de 
constructii,republicată,    
                                  - Legea nr.215/2001 ,Legea administraţiei publice locale, 
                                              
 
 
                                                   PROPUNE  SPRE  APROBARE : 
 
 
                                              ART.UNIC . Planul urbanistic General şi Regulamentul Local de 
Urbanism. 
 
 
  
                                                   
                                                                P R I M A R 
 
                                                          ALDEA  DUMITRU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
       R O M A N I A 
 JUDETUL MURES                                                                                       
COMUNA COROISINMARTIN                                                                    
 – CONSILIUL LOCAL - 
 
 
 
 
 
                                                         H O T A R A R E A Nr.  
           
                                                           Din 26 iulie 2005 
 
                                            Consiliul local al  comunei Coroisînmartin,întrunit în şedinţă  
ordinară în data de 26 iulie 2005, 
       
 
                                             Văzând Referatul prezentat de d-nul primar  , 
    Tinand cont de Avizul Comisiei de specialitate ,    
                                   In temeiul prevederilor  art.38 alin.2 lit.v.şi art.46 din Legea  
nr.215/2001 ,Legea administraţiei publice locale, 
                                              
 
 
                                                      H O T A R E S T E  : 
 
 
                                              ART.1- Se conferă titlul de cetaţean de onoare al comunei 
,următorilor cetaţeni români : 
      - I.P.S Andrei Arhiepiscop;    
      - Protopop Ovidiu Dan   ; 
      - Preot paroh Ioan Buda ; 
      ART.2.-Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărari se încredin- 
ţează d-nul primar . 
 
 
  
                                                       P R E S E D I N T E , 
                                                                 
 
                                                          
              CONTRASEMNEAZA: 
         SECRETAR : ROMAN ZOITA 
 
 
 
 



 
 
 
       R O M A N I A 
 JUDETUL MURES                                                                                       
COMUNA COROISINMARTIN                                                                    
 – CONSILIUL LOCAL - 
 
 
 
 
 
                                                         H O T A R A R E A Nr.  
           
                                                           Din 26 iulie 2005 
 
                                  Consiliul local al  comunei Coroisînmartin,întrunit în şedinta ordinară  
în data de 26 iulie 2005, 
 
      Văzând Hotărârea nr.3/2004,prin care Consiliul local a fost declarat legal 
constituit ,       
                          In temeiul prevederilor  art.9 din OG nr.35/2002 şi art. 37şi art.46 din 
Legea  nr.215/2001 ,Legea administraţiei publice locale, 
                                              
 
 
                                                      H O T A R E S T E  : 
 
 
                                              Art..unic.Alege preşedinte de şedinţă a Consiliului local pe d-nul(a) 
_______________________. 
 
      
 
 
  
                                                       P R E S E D I N T E , 
                                                                 
 
                                                          
              CONTRASEMNEAZA: 
         SECRETAR : ROMAN ZOITA 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       R O M A N I A 
 JUDETUL MURES                                                                                       
COMUNA COROISINMARTIN                                                                    
 – CONSILIUL LOCAL - 
 
 
 
 
 
                                                         H O T A R A R E A Nr.  
           
                                                           Din 26 mai 2005 
 
                                  Consiliul local al  comunei Coroisînmartin, 
       
 
                                              Văzând cererea Inspectoratului Scolar prin care ne solicită 
predarea pe bază de protocol a clădirii în care funcţionează Scoala Generala Odrihei , 
până la terminarea  lucrari lor de alimentare cu apă ,grupuri sanitare ,instalaţii electrice şi 
termice,   
                                   In temeiul prevederilor art.46 din Legea  nr.215/2001 ,Legea 
administraţiei publice locale, 
                                              
 
 
                                                      H O T A R E S T E  : 
 
 
                                              ART.1- Se aprobă  predarea pe bază de Protocol ,Inspectoratului 
Scolar Mureş ,a clădirii In care funcţionează Scoala Generală Odrihei până la terminarea 
lucrărilor de alimentare cu apă,grupuri sanitare,instalaţii  electrice şi termice. 
      ART.2.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărârii se 
încredinţează d-nul primar şi d-na Referent Suciu Elena. 
 
 
  
                                                       P R E S E D I N T E , 
                                                                 
 
                                                          
              CONTRASEMNEAZA: 
         SECRETAR : ROMAN ZOITA 
 
 
 



 
 
 
       R O M A N I A 
 JUDETUL MURES                                                                                    A V I Z A T   
COMUNA COROISINMARTIN                                                              S E C R E T A R 
 – P R I M A R I A  - 
      
 
 
 
 
                                           PROIECT DE   H O T A R A R E .  
           
                                                     
 
                                  ALDEA DUMITRU primarul comunei Coroisînmartin, 
 
                      V A Z A N D 
 
                                             - cererea Inspectoratului Scolar prin care ne solicită predarea pe 
bază de protocol a clădirii în care funcţionează Scoala Generala Odrihei , 
până la terminarea  lucrari lor de alimentare cu apă ,grupuri sanitare ,instalaţii electrice şi 
termice,   
                                  - prevederile Legii nr.215/2001 ,Legea administraţiei publice locale, 
                                              
 
 
                                                     PROPUNE SPRE APROBARE  : 
 
 
                                              ART.UNIC.   predarea pe bază de Protocol ,Inspectoratului Scolar 
Mureş ,a clădirii In care funcţionează Scoala Generală Odrihei până la terminarea lucrărilor de 
alimentare cu apă,grupuri sanitare,instalaţii  electrice şi termice. 
  
 
 
  

P R I M A R  
     
         ALDEA DUMITRU 

 
                                                                 
 
                                                          
          
 
 


